АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2014             № 75

Об утверждении Порядка  сбора отходов и мусора,

предусматривающий их разделения на виды на территории Лозовского

сельсовета Баганского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 89-ФЗ от 24.06.1998 г.  «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом Российской Федерации № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок сбора отходов и мусора, предусматривающий их разделение на виды на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области» (прилагается).

2.Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании  «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета» и  на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава Лозовского  сельсовета

Баганского района

Новосибирской области                                                                                           А.А. Баранчиков

Суворов Виталий Александрович

8(38353) 35-38

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лозовского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области

от17.11.2014 № 75

«Порядок сбора отходов и мусора, предусматривающий их

разделения на виды на территории Лозовского  сельсовета Баганского района Новосибирской области»

1. Общие положения
1.1. «Порядок сбора отходов и мусора, предусматривающий их разделение на виды на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области» разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом Российской Федерации № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.97 № 155 «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2.  Положение регламентирует отношения по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора (далее - отходы) при обращении с отходами на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

1.3.  Положение обязательно для исполнения всеми физическими и юридическими лицами на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

2. Термины и определения

Территория Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области - территория, состоящая из всех земель в пределах административных границ МО независимо от форм собственности и целевого назначения.

Вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов.

Вывоз отходов - выгрузка отходов из контейнеров, урн в специализированный транспорт, очистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка отходов с места сбора на  объект утилизации (полигон захоронения отходов).

Твердые и жидкие бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.)

Контейнер - стандартная емкость для сбора отходов производства и потребления, установленная в отведенном месте.

Контейнерная площадка - ровное асфальтовое или бетонное покрытие, имеющее ограждение (кирпичное, бетонное, сетчатое и т.п.)  уклон в сторону проезжей части и удобный подъезд спецавтотранспорта.

Лом и отходы цветных и (или) черных металлов – отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов,  неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий, а также пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов.

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.

Обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по накоплению, сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Отходопроизводители – население и юридические лица (предприятия, организации всех форм собственности, магазины и т.д.) в результате жизнедеятельности, которого образуются бытовые отходы.

Сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.

Сортировка отходов - разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, пластик, металл, бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного использования.

Урны для мусора - емкости, предназначенные для сбора в них отходов и устанавливаемые на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области (около административных и социальных зданий и сооружений и иных объектах).

3. Сбор и вывоз отходов

 3.1.   Сбор и вывоз отходов на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области производится:

3.2. Вывоз бытовых отходов и мусора юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Лозовского сельсовета осуществляется специализированными подрядными организациями на основании заключенных договоров или самостоятельно в соответствии с нормами накопления бытовых отходов и мусора.

Отходопроизводители обязаны осуществлять сбор отходов с предварительным разделением отходов на составляющие компоненты.

3.3. Биологические отходы, медицинские, радиологические, ртутьсодержащие изделия собираются и утилизируются в порядке, установленном законодательством.

3.4.   Запрещается размещение на свалки для твердых бытовых отходов трупов животных, птиц.

3.5.  Вывоз   отходов   осуществляется   специальным   транспортом  или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

           3.6. Несанкционированное размещение всех видов отходов на территории поселения, в том числе на землях общего пользования, в санитарно-защитных зонах, на территориях гаражей прилегающих к ним землях, сброс отходов в водоемы и на их берега, в лесопарковых, рекреационных зонах а также сжигание отходов открытым способом на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области запрещено.
 4. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов

4.1. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории жилых многоквартирных домов в соответствии с настоящим Положением возлагается на собственников помещений данных многоквартирных жилых домов.

5. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов

5.1. Ответственность за сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Положением  возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.

          6. Сбор и вывоз отходов на территории общего пользования

6.1. Сбор отходов на территории общего пользования производится в урны для мусора.

6.2. Установка, размещение, а так же очистка урн осуществляется в соответствии с пунктом 4.1. Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88).

6.3.  Порядок уборки проезжей части улиц населенных пунктов, подлежащих механизированной уборке, в летний и зимний периоды года осуществляется согласно договоров с ООО «Дорожник».

       6.4.  Запрещается:

- сжигание отходов и растительных остатков на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области;

- размещение отходов, растительных остатков, дорожного  снега на территории общего пользования;

           - складирование в местах сбора и размещения ТБО химически и эпидемиологически опасных отходов, материалов и веществ, отработанных горюче-

смазочных материалов, автошин, аккумуляторов, металлолома, биологических отходов.
          6.5.   Ответственность за удаление отходов из урн на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области возлагается на организацию (индивидуального предпринимателя), обеспечивающую благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории.

7. Контроль за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов

7.1. Контроль за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Общественный контроль в области обращения с отходами осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

       8. Паспортизация отходов
         8.1. В соответствии со ст. 14 Закона № 89-ФЗ индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе деятельности которых образуются отходы  I-IV класса опасности, обязаны подтвердить отнесение данных отходов к конкретному классу опасности в порядке,  установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды.

          8.2. На отходы I-IV класса должен быть составлен паспорт. Паспорт отходов I-IV класса опасности составляется на основании данных о составе и свойствах этих отходов, оценки их опасности. Порядок паспортизации, а также типовые формы паспортов определяет Правительство Российской Федерации. Определение данных о составе и свойствах отходов, включаемых в паспорт отходов, должно осуществляться с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, требованиям к измерениям, средствам измерений.
         9. Ответственность за нарушение положения о порядке сбора и вывоза    бытовых отходов и мусора

        9.1. Нарушение Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.